
 

 

DELIBERAZIONE N.   __71___      COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E DIRITTI SULLE   
                     PUBBLICHE AFFISSIONI – PROSECUZIONE AFFIDAMENTO SERVIZIO  
                     ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE. 
 

 

L’anno duemilasedici     il giorno   diciassette    del mese di   novemrbe     alle ore   18,30 

 nella Sala Giunta del Municipio di Sizzano, nel rispetto delle formalità di legge, Statuto e 
regolamentari, si è riunita la Giunta comunale, nelle persone di: 

Presente Assente 

      PONTI  CELSINO                                             Sindaco                      x                           

 

      VERCELLONI  STEFANO                               Assessore                  x                  

 

     CREPALDI  GIAN LUCA                                  Assessore                    x               

                                                                                    Totali                     __3______       __=_______ 

 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale titolare, Dott. Roberto Gilardone, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, Celsino Ponti, in qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta comunale a deliberare 
sull’argomento indicato all'oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Deliberazione della Giunta comunale n.  71    del  17.11.2016 
Oggetto:  IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E DIRI TTI SULLE  
                 PUBBLICHE AFFISSIONI – PROSECUZIONE AFFIDAMENTO SERVIZIO  
                ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE. 
 
L’Assessore al bilancio  propone l’adozione del seguente deliberato inerente l’oggetto. 
 
 
     Visto il D. Lgs. n. 507/1993 con il quale è stata emanata la normativa disciplinante l’imposta 
comunale sulla pubblicità ed i diritti sulle pubbliche affissioni; 
 
      Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 13.06.1995, successivamente 
modificata con delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 28.11.2013 con la quale è stato approvato 
il regolamento per l’applicazione dell’imposta comunale sulla pubblicità e per l’effettuazione del 
servizio sulle pubbliche affissioni; 
 
       Ricordato che 
- con delibera di G. M.  n. 67 del 16.12.2011 è stata confermata e la scelta di esternalizzazione,   
mediante  concessione, del pubblico servizio in oggetto,  affidando la  gestione, accertamento e 
riscossione dell’Imposta Comunale sulla  Pubblicità e dei Diritti sulle pubbliche affissioni per il 
periodo  01/01/2012 – 31/12/2016 ad apposita ditta,  
-a seguito  espletamento ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 163/2006 di gara informale è risultata 
vincitrice la Società AIPA Spa  di Milano; 
- con  Determina n. 80 dell’88.8.2015 si è preso atto del subentro della Società Mazal Global 
Solutions S.r.l.  con  sede legale in Milano, Via Anton Cechov n.50,  c.f. e partita Iva 09041540965, 
iscritta al n.184 dell’Albo dei soggetti abilitati alla riscossione di tutte le entrate degli Enti locali, 
giusto atto notarile del 25.05.2015 notaio dott. Linares da Milano, con decorrenza 1 luglio 2015, 
nell’affidamento del servizio di accertamento e riscossione, anche coattiva, dell’imposta comunale 
sulla pubblicità , del diritto sulle pubbliche affissioni; 
 
       Visto il D.lgs  n. 50/2016 – Codice Contratti pubblici; 
 
       Atteso che il servizio di accertamento e di riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e   
diritti sulle pubbliche affissioni  in parola scadrà il 31 dicembre 2016; 
 
        Richiamato : 
- l’art. 9 comma 4 del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
dicembre 2012, n. 213, secondo cui, in attesa del riordino della disciplina delle attività di gestione e 
riscossione delle entrate degli enti territoriali e per favorirne la realizzazione, i termini di cui 
all'articolo 7, comma 2, lettera gg-ter), del decreto legge 13 maggio 2011, n. 70, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 12 luglio 2011, n. 106, e all'articolo 3, commi 24, 25 e 25-bis, del 
decreto-legge 30 settembre 2005, n. 203, convertito, con modificazioni, dalla legge 2 dicembre 
2005, n. 248, erano stati stabiliti al 30 giugno 2013; 
- l’art. 10, comma 2 ter, del D.L. n. 35/2013, convertito, con modificazioni, dalla Legge 06 giugno 
2013 n. 64, secondo cui i comuni possono continuare ad avvalersi per la riscossione dei tributi dei 
soggetti di cui all’articolo 7, comma 2, lettera gg-ter), del decreto legge 13 maggio 2011, n. 70, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 2011, n.106 anche oltre la scadenza del 30 
giugno e non oltre il 31 dicembre 2013, scadenza in anno in anno prorogata sino al  31 maggio 2017  
(comma inserito dalla legge di conversione 6 giugno 2013, n. 64, sostituito dall'art. 53, comma 1, 
D.L. 21 giugno 2013, n. 69, convertito, con modificazioni, dalla L. 9 agosto 2013, n. 98 e 
modificato dall'art. 1, comma 610, L. 27 dicembre 2013, n. 147, a decorrere dal 1° gennaio 2014, 
dall'art. 1, comma 642, L. 23 dicembre 2014, n. 190, a decorrere dal 1° gennaio 2015, dall'art. 7, 
comma 7, D.L. 19 giugno 2015, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla L. 6 agosto 2015, n. 125, 
e dall'art. 10, comma 1, D.L. 30 dicembre 2015, n. 210, convertito, con modificazioni, dalla L. 25 



febbraio 2016, n. 21. Successivamente, il presente comma è stato così modificato dall'art. 18, 
comma 1, D.L. 24 giugno 2016, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 agosto 2016, n. 
160, e dall'art. 2, comma 1, D.L. 22 ottobre 2016, n. 193 ; 
 
    Vista la nota datata 25.10.2016, registrata a protocollo n. 3376 del 27.10.2016, della Società   
Mazal Global Solutions S.r.l.  con  sede legale in Milano, con la quale viene espressa la 
disponibilità alla prosecuzione del servizio di accertamento e di riscossione dell’imposta comunale 
sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, alle medesime condizioni già applicate; 
 
  Dato atto  che il servizio citato è finora stato svolto dalla ditta de qua con soddisfazione e buon 
esito per il Comune; 
 
   Visto  l'organico attuale dell'Ufficio Tributi del Comune ed attestata l’impossibilità di gestire 
direttamente i tributi di cui all’oggetto; 
 
    Considerato il perdurare della particolare fase di cambiamento e di transizione in cui si trova il 
settore della fiscalità locale, per via dell’evoluzione normativa in atto, con modifiche in parte già 
definite o parzialmente definite con l’introduzione di nuove imposte municipali; 
 
   Valutato inoltre la complessa manovra di revisione del sistema di riscossione delle entrate dei 
Comuni, come previsto dall’art. 7, comma 2, lettere da gg-ter) a gg-septies del decreto-legge 
70/2011 e ss.mm.ii., nonché dall’art. 1, commi dal n. 537 al n. 545 della L. n. 228/2012; 
 
     Visto in particolare il D.L. 22.10.2016 n. 193 “Disposizioni urgenti in materia fiscale e per il 
finanziamento di esigenze indifferibili”  che recita : - 1. All’art. 10, comma 2-ter del D.L. 8.4.2013 
n. 35, convertito, con modificazioni, dalla Legge 06 giugno 2013 n. 64, le parole  “31 dicembre 
2016” sono sostituite dalle seguenti “31 maggio 2017; 
 
   Considerato quindi che non sia conseguentemente opportuno avviare la procedura di gara ma sia 
piuttosto più ragionevole e prudente proseguire fino al 31/05.2017 gli affidamenti in essere con gli 
attuali gestori, nelle more dell’auspicata definizione del quadro normativo afferente la definizione 
del quadro dei tributi locali nonché la relativa modalità di riscossione spontanea e coattiva; 
 
    Ritenuto per tutto quanto premesso, di proseguire, alle medesime condizioni, sino al 31/05/2017 
l’affidamento del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e  
diritti sulle pubbliche affissioni; 
 
   Dato atto  che attualmente la soc. Mazal Global Solutions S.r.l.. ha  pienamente adempiuto agli 
obblighi di riversamento della compartecipazione dell’anno 2016; 
 
      Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 

PROPONE 
 
 
1. Di confermare, alle stesse condizioni, sino al 31/05/2017 l’affidamento del servizio di 
accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche 
affissioni a favore della società Mazal Global Solutions S.r.l.  con  sede legale in Milano, Via Anton 
Cechov n.50,  c.f. e partita Iva 09041540965, iscritta al n.184 dell’Albo dei soggetti abilitati alla 
riscossione di tutte le entrate degli Enti locali ; 
 
INTERCALARE ALLA DELIBERA DI G.M. N.  71   DEL 17.11.2016 
 
                               IL SINDACO                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                 F.to C. Ponti                                       F.to  R. Gilardone 



 
 
 
2. Di inviare copia della presente deliberazione alla ditta appaltatrice concessionaria del servizio; 
 
3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 comma   
     4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Il Responsabile del Servizio Tributi esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della 
presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 
Sizzano, lì __17.11.2016, Il Responsabile del Servizio ____F.to R. Gilardone___ 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Il Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 
della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 
Sizzano, lì __17.11.2016_, Il Responsabile del Servizio finanziario ____F.to A Giromini 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione, corredata dai riportati pareri, con voti unanimi 
favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto delibera 
di dichiarare immediatamente eseguibile la precedente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 

==== o O o ==== 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                    

IL PRESIDENTE 
                                                                         F.to C. Ponti 
                                                                                                                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                            F.to R. Gilardone                                                         
 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno   25.11.2016  all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
Lì     25.11.2016 
                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                            F.to R. Gilardone              
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
X   Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 
      D. Lgs. 267/2000. 
 
Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
Lì    25.11.2016 
                                                                                                             Il Segretario Comunale 
          F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   25.11.2016 
 
                                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                    F.to R. Gilardone 
   


